1. Cf. E. MANGENOT, *Semaine religieuse de Nancy*, 4 février 1899, p. 115. — P. FROGET, p. 458, note.

2. Encyclic. *Divinum illud munus*, 9 maii 1897.

fuisse filios adoptivos, ita docebat Spiritum Sanctum non fuisse in illis præsentem per suam substantiam, sed solum per sua dona.—At, reponimus, cum habitatio sit terminus et corona gratiæ sanctificantis, illam semper comitatur et in eadem mensura qua gratia datur. Sed gratia eadem conferebatur in Veteri Lege, licet non vi intrinseca Legis nec in eadem copia, qua infunditur in œconomia nostra. Ergo habitatio competebat veteribus justis fiebatque in ipsis missio Spiritus Sancti, licet non vi Legis nec cum illis manifestationibus quæ in Ecclesia contingunt. Unde concludit S. Thomas : « Dicendum quod missio invisibilis facta est ad patres Veteris Testamenti... Cum ergo dicitur : *Non-dum erat datus Spiritus*, intelligimus de illa datione cum signo visibili quæ facta est in die Pentecostes¹. »

X. Quid a nobis exigit tantum Dei donum. — Quia ergo se totum dat nobis Deus, et nos debemus Deo totaliter adhærere et inhærere, sive secundum vim apprehensivam sive secundum vim appetitivam; secundum vim quidem apprehensivam, in ejus contemplatione immorando, ejusque profunda scrutando, et ad ejus interiora, quantum possibile est, penetrando. Secundum appetitum etiam ipsi conjungimur; nam illa cognitio sapida spirat amorem, quo in Deo complacemus, de bono divino gaudento ac de malo divino, quod est peccatum, magis dolendo quam de proprio malo doleremus.

Quia vero amici ad invicem conversantur et se mutuo invisunt, et nos debemus SS. Trinitatem frequentissime invisere, sicut et Jesum sacramentatum in Eucharistia. Duplex igitur est nobis peragenda *visitatio* sæpius in die : Visitatio nempe ad SS. Sacramentum, quæ tamen non est semper possibilis, et Visitatio ad SS. Trinitatem, ubique et semper possibilis ac jucunda nimis...

1. I P., q. XLIII, a. 6 ad 1.

ARTICULUS QUINTUS

NONNULLA COROLLARIA DE DIGNITATE GRATIÆ SANCTIFICANTIS

I. Qua ratione gratia Deum participet.

Ex dictis de essentia gratiæ et effectibus, deque ejus termino, qui est habitatio S. Spiritus, plura eruuntur corollari, quæ sunt quasi totius tractatus compendium¹.

Gratia participat Deum ut est unus in essentia, nam participat naturam sub conceptu naturæ, quæ una est in divinis. Imo, participat aliquo modo Deum ut est trinus, quatenus intellectui vim confert ad eliciendam supernaturalem cognitionem, quæ est aliqualis imitatio seu adumbratio Verbi divini, et in voluntate producit charitatem, quæ est aliqualis imitatio Spiritus Sancti.

II. Dari nequeunt plures species gratiæ sanctificantis essentialiter distinctæ. — Ita communiter Thomistæ, licet quidam alii theologi dissentiant. Diversa quidem esse potest gratia in diversis subjectis, tum *extensive*, ratione effectuum quos producit, tum *intensive*, ratione majoris radicationis in anima. Quo modo, gratia Christi est gratiis omnium creaturarum perfectior *extensive*, quippe quæ ad omnes effectus supernaturales se porrigit, et *intensive*, cum sit in supremo gradu qui possit de potentia Dei ordinaria haberi.

At omnes gratiæ sanctificantes, sive in hominibus, sive in Christo, sive in angelis, sunt ejusdem speciei.

Probat. Ejusdem speciei est gratia quæ eisdem effectus formales habet et ad eundem finem ultimum ordinatur, nam specificatio tum ex effectu formali cum ex fine attenditur. Atqui omnes gratiæ sanctificantes eisdem consequuntur effectus formales, scilicet communicare consortium divinæ naturæ in suo esse proprio, intimo et individuo, reddere subjectum Deo gratum, et acceptum ac filium Dei adoptivum; tenduntque ad eundem finem ultimum.

1. Cf. GONET, disp. II, a. 4, n^o LXXXI ss.

nempe Deum intuitive videndum per lumen gloriæ et intime voluntati unendum per amorem beatificum. Unde, sicut repugnat plures esse fines ultimos, ita implicat plures dari species gratiæ essentialiter distinctas.

III. Gratia sanctificans est simpliciter et in esse physico præstantior quovis alio ente supernaturali creato, etiam charitate et lumine gloriæ. — Ratio est quia gratia participat id quod exprimit majorem perfectionem in Deo, nempe naturam, dum charitas et lumen gloriæ participant tantum Dei attributa. Gratia est, etiam in patria, radix et fons charitatis et luminis gloriæ, quæ ab ipsa profluunt tanquam habitus vitales a primo subjecto vitali.

Secundum quid tamen illa sunt perfectiora quæ habent rationem actus secundi et quæ Deum immediate attingunt.

IV. Bonum gratiæ unius majus est quam bonum naturæ totius universi¹. » — Participatio quippe naturæ divinæ secundum esse proprium et individuum vitamque intimam in immensum excedit omnia ordinis naturalis bona. Quæ verba aurea D. Thomæ exponens Cajetanus², exclamat : « Ante oculos tuos semper die nocteque tene quod bonum gratiæ unius est melius quam bonum naturæ totius universi, ut continue videas damnationem imminentem non æstimanti tantum bonum oblatum. »

V. Per gratiam sanctificantem efficimur divites supra modum. — Constat ex dictis de filiatione adoptiva ; nam filius jus habet ad omnes divitias Patris ; hinc constituimur hæredes divitiarum divinarum, scilicet gloriæ in patria. Unde semper sunt nobis recolenda verba Apostoli : « Si autem filii et hæredes³... Id enim quod in præsentem est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate, æternum gloriæ pondus operatur in nobis⁴. »

1. S. THOM., 1^a II^æ, q. CIX, a. 9 ad 2.

2. CAJETAN, in h. l.

3. Rom., VIII, 17.

4. II Cor., IV, 17.

QUÆSTIO QUARTA

De divisione gratiæ

AD Q. CXI D. THOMÆ

Ostenso *an* sit gratia (q. cix) et *quid* sit gratia (cxi), subsequitur logice quæstio de *divisione* gratiæ (xcii).

Partitiones porro quas tradit S. Doctor sunt omnino fundatæ, nec speciali difficultati ansam præbent. Verum his annectitur alia quæ postmodum evasit celeberrima, videlicet divisio in gratiam sufficientem et efficacem.

Unde expositis succincte quæ pertinent ad divisiones hujus quæstionis, fusius erit disserendum de *existentia* et *natura* gratiæ sufficientis et efficaciæ.

ARTICULUS PRIMUS

DE GRATIÆ DIVISIONIBUS QUAS TRADIT S. THOMÆ

I. **Divisio gratiæ in gratiam gratum facientem et gratiam gratis datam** (a. 1). De divisionibus gratiæ Scriptura et Traditio non diserte agunt sed fundamenta præbent distinguendi, vel æquivalenter distinctionem suadent. Imprimis Scriptura agnoscit gratiam qua efficitur Deo grati et accepti : « Gratificavit nos in dilecto Filio suo¹ » ; qua contituimur intrinsece justis, sicut per peccatum contituimur peccatores² ; qua Deus fit animæ præsens : « Ave gratia plena, Dominus tecum, » quasi diceretur : quia gratiam habes, ideo es Deo gratissima et Deus tecum est³. Inde ingentur notio eujusdam gratiæ gratum facientis. — Aliunde S. Paulus manifeste loquitur de novem gratiarum generibus

1. *Ephes.*, 1, 6.

2. *Rom.*, v, 15 ss.

3. *LUC.*, 1, 28.

quæ in aliorum utilitatem ordinantur quæque munus quasi sociale habent¹.

Divisio attenditur ex eo quod est primarium et per se : gratia gratum faciens ex primaria sua ratione ad propriam subjecti sanctificationem tendit, licet possit etiam aliis prodesse ; gratia autem gratis data principaliter habet respectum socialem, tametsi aliunde in bonum subjecti vergat.

Recolatur iterum hominem tripliciter fieri posse Deo gratum : 1^o *dispositive* vel inchoative, per actus salutares qui justificationem præcedunt ; 2^o *formaliter*, per gratiam habitualem, quæ proprie subjectum sanctificat et Deo amabilem efficit ; 3^o *complete*, per virtutes infusas et actus meritorios qui statum justificationis consequuntur.

II. Divisio gratiæ in operantem et cooperantem (a. 2).

Hæc divisio etiam a Scriptura et Traditione innuitur. « *Deus est qui operatur in vobis et velle et perficere*². » Igitur procedit a Deo quædam gratia quæ ipsam volitionem producit, seu gratia *operans* ; et gratia quæ nobis dat ut cum ipsa perficiamus, quæque idcirco dici potest *cooperans*. Huc optime facit textus Augustini quem recitat Angelicus. S. Gregorius egregie rem exponit : « *Superna pietas prius agit in nobis aliquid sine nobis, ut subsequente nostro libero arbitrio bonum quod appetimus agat nobiscum*³. » Pariter concilium Arausicanum II distinguit gratiam in qua Deus solus operatur et aliam in qua voluntas cum Deo operatur : « *Quoties bona agimus Deus in nobis atque nobiscum ut operemur operatur... Multa Deus facit in homine bona quæ non facit homo. Nulla vero facit homo bona quæ non Deus præstat ut faciat homo*⁴. »

Itaque gratia *operans* est in qua solus Deus operatur, cooperans in qua voluntas cum Deo operatur. Gratia operans dicitur ab Augustino et Gregorio illa qua Deus agit aliquid in nobis sine nobis, non quod operatio sub ejus influxu elicita non sit vitalis, sed quia fit sine nobis perfecte

1. *I Cor.*, XII, 8-10. Cf. S. THOM. et recentiores exegetæ in h. l.

2. *Philipp.* II, 13.

3. S. GREGOR., M., *Moral.*, lib. XVI, cap. XI. Cf. etiam P. L., LXXVI, 870.

4. Can. 9 ; DENZINGER, 182 ; can. 20 ; DENZ., 193.

consentientibus, et quia in illa voluntas est mota et non movens; dum gratia cooperans est in qua voluntas non est tantum mota, sed et movens. « Gratia cooperans dicitur secundum quod in libero arbitrio, operatur motum ejus causando et exterioris actus executionem expediendo et perseverantiam præbendo, in quibus omnibus *aliquid agit* liberum arbitrium. Et sic constat quod aliud est gratia operans et cooperans¹. »

Divisio illa etiam gratiæ habituali accommodari potest ita ut dicatur *operans*, quatenus hominem justificat et Deo gratum reddit, *cooperans* autem, quatenus est principium meriti et sic ipsum opus hominis Deo gratum reddit.

III. **Difficultas quædam solvitur.** — Est de modo loquendi S. Doctoris in hoc articulo, dum vocat gratiam operantem qua Deus movet voluntatem ad actum *interiorem*, et cooperantem qua movet Deus ad actum *exteriorem*. Quidam S. Thomæ interpretes per actum interiorem intelligunt intentionem finis et per actum exteriorem electionem mediorum et imperium; alii, ut Gonet, per actum interiorem intelligunt applicationem voluntatis et per exteriorem ipsam operationem qua voluntas jam active applicat et in qua libere agit².

IV. **Divisio gratiæ in prævenientem et subsequentem** (a. 3). — Terminologia illa usurpatur sive Scriptura: « Misericordia ejus *præveniet me*... Misericordia tua *subsequetur me*³. » sive in sacra Liturgia: « Gratia semper et *præveniet* et *sequatur*⁴ », sive in conciliis: « Quæ virtus bona eorum opera semper *antecedit* et *comitalur* et *subsequitur*⁵. »

Diversimode intelligi potest: 1º sensu quem hic eligit S. Doctor, nempe juxta diversos effectus priores et posteriores, quos enumerat Angelicus; 2º præveniens dici potest

1. S. THOM., *De Verit.*, q. XXVII, a. 5 ad 1.

2. Cf. commentatores in h. l., CAJETAN, SYLVIVS, etc., ALVAREZ, *De Auxiliis*, lib. IX, disp. LXXXI; GONET, disp. III, art. 2.

3. Ps. LVIII, 11, et XXII, 6.

4. Dom. XVI post Pentec.

5. Conc. Trident., sess. VI, cap. XVI.

quæ actum nostrum liberum antecedit ut velimus, subsequens vero quæ facit ut homo exequatur bonum quod jam vult : « Nolentem prævenit ut velit, volentem subsequitur ne frustra velit. » Ratio hujus divisionis est quia duplex in bono reperitur difficultas, et ut bonum *velimus*, et ut volitum bonum *perficiamus*.

V. **Hinc suggeritur alia divisio in gratiam excitantem et adjuvantem.** — Quæ divisio præsertim a concilio Tridentino traditur : « Ut qui per peccata a Deo aversi erant per ejus *excitantem* atque *adjuvantem* gratiam ad convertendum se ad suam ipsorum justificationem eidem gratiæ libere assentiendo et cooperando disponantur¹... Disponuntur autem ad justitiam dum *excitati* divina gratia et *adjuti*². » Loquitur ergo concilium de gratia quæ ad justificationem disponit et præparat. Unde gratia excitans est quæ a somno mortis revocat, consistitque in pia illuminatione intellectus pique motione voluntatis ; adjuvans quæ nos operantes movet et cui libere assertimus et cooperamur.

Quomodo vero differant inter se gratiæ jam assignatæ constabit ex dicendis de gratia sufficienti et efficaci.

VI. **Manifestum est gratiam gratum facientem esse gratia gratis data multo excellentiorem** (a. 5).

Cum enim finis sit potior his quæ sunt ad finem, tanto excellentior est gratia quanto altior est finis ad quem ordinat. Atqui altior est finis ad quem ordinat gratia gratum faciens, nam hæc ordinat hominem immediate ad conjunctionem ultimi finis ; gratiæ autem gratis datæ ordinant hominem ad quædam præparatoria finis ultimi, inducendo nempe homines ut ultimo fini jungantur. Ergo gratia gratum faciens est manifeste præstantior³.

1. Sess. vi, cap. 4. Cf. S. AUGUSTIN, *P. L.*, XL, 248.

2. *Ibid.*, cap. v.

3. De novem generibus gratiarum gratis datarum consulantur recentiores exegetæ in *I Cor.*, XII.

ARTICULUS SECUNDUS

DE EXISTENTIA GRATIÆ SUFFICIENTIS ET EFFICACIS

I. **Status quæstionis.** — Constat revelatione et praxi quotidiana multas a Deo conferri gratias quæ ultimo effectu carent et alias quæ effectum suum consequuntur. Hinc divisio gratiæ in *sufficientem* et *efficacem*. Sufficiens itaque dicitur quæ veram potentiam seu facultatem boni operis confert, sed cui resistitur; efficax autem quæ largitur actum, et facit ut faciamus, quæque idcirco effectum sortitur.

Quæstio duplex instituitur: una *dogmatica* contra hæreticos¹, utrum dentur gratiæ *vere* sed *mere* sufficientes; altera *scholastica*, inter Thomistas, Molinistas, Augustinenses, etc., utrum gratia sufficiens et gratia efficax sint eadem gratia entitative an vero essentialiter discriminentur; utrum gratia efficax ab intrinseco sortiatur effectum an vero ex libertatis consensu; et, admissa efficacia ab intrinseco, utrum sit explicanda per motionem moralem an vero per motionem physicam: hoc etiam dato, utrum adsit solum motio impellens, sed non determinans, an etiam prædeterminatio physica.

II. **Errores de gratia sufficienti.** — Prædestinatiani, cum Lucido presbytero, sæculo v, Gottescalcus, sæculo ix, deinde novatores, qui docent prædestinationem ad malum ante prævisa demerita, consequenter negare debent existentiam gratiæ sufficientis: homines qui damnantur carent potentia operandi bonum et qui salvantur ita necessitantur ad bonum ut nequeant gratiæ resistere².

Jansenistæ potius sunt in neganda gratia sufficienti

1. Cf. P. GUILLERMIN, O. P., *De la grâce suffisante*, in *Revue Thomiste*, 1901 et 1902.

2. Ita præsertim CALVINUS, *Institut.*, lib. III, c. XIV-XXI.

quam in ejus vi et indole explicanda. Nullam admittit Jansenius¹ gratiam quæ non sit efficax : cui plene adhærent Quesnel² et Pistorienses³. Attamen post damnationem quinque propositionum Jansenii, plures, ne hæretici habebentur, adstruxerunt gratiam quamdam interiorem, quam aliunde perperam explicarunt.

Arnaldus⁴ admittit gratiam interiorem quæ in quibusdam justis dat velle et posse.

Quando charitas est intense et prædominans, gratia est reapse sufficiens ut homo tentationi resistat ; quando vero charitas est remissa, gratia dat posse in genere, seu sufficiens est ad agendum in generali ; non tamen sufficit respectu talis præcepti adimplendi aut respectu hujus tentationis vincendæ. Hæc est famosa illa theoria de *gratia parva*, quam invenerunt Jansenistæ ut Ecclesiæ anathemata vitarent⁵.

Gratiam *parvam* admittunt etiam Augustinenses, sed a vitiis jansenismi expurgatam, dum ponunt illam esse vere sufficientem, licet remissam.

Verum explicatio Arnaldi verbotenus tantum salvat gratiam sufficientem, re autem penitus tollit. Actiones quippe non in genere sed concrete, determinate et in singularibus peraguntur. Quare, si gratia non sufficit respectu præceptorum in singulari vel respectu singularum tentationum, est absolute et simpliciter insufficientis. Ergo impossibilia fiunt hominibus etiam justis præcepta. Quocirca doctrina Arnaldi et humanam libertatem et gratiam sufficientem pessumdat et in primam propositionem Jansenii incidit : « Aliqua Dei præcepta hominibus justis volentibus et conantibus, secundum præsentem quas habent, vires, sunt impossibilia : deest quoque illis gratia qua possibilia fiant⁶. »

1. JANSENIUS, *De Gratia Christi*, lib. III, cap. 1.

2. Prop. 9 et ss. ; DENZINGER, 1359 ss.

3. Prop. 21, DENZINGER, 1921.

4. Cf. ARNALDUS, *Dissert. quadripart. De Gratia efficaci*, et *Apologie pour les Saints Pères*, lib. IV.

5. Cf. P. GUILLERMIN, *Revue Thomiste*, 1902, p. 47 ss. ; PAQUIER, *Le Jansénisme* ; PETITOT, O. P., *Pascal et la grâce suffisante*, in *Revue Thomiste*, sept. 1910.

6. DENZINGER, 1092.

III. **Doctrina catholica.** — Tria ad fidem pertinent. Primum dogma est dari gratiam *vere*, sed *mere* sufficientem : *vere*, quia realem saltem potentiam confert ; *mere* quia voluntatis culpa ultimo caret effectu. Contra errores assignatos. Secundum dogma est dari gratiam quæ reapse facit ut faciamus ultimumque sortitur effectum. Contra Pelagianos et Semi-Pelagianos, quippe qui non inficiabantur absolute gratiam quæ dat posse, sed videntur specialiter impugnasse gratiam efficacem seu effectricem boni operis. Tertium dogma est gratia efficaci non tolli ullatenus libertatem sed hominem gratia efficaci motum retinere potentiam dissensus. Contra Protestantas, qui contendunt liberum arbitrium a Deo motum non posse dissentire, et contra Jansenium, juxta quem interiori gratiæ in statu naturæ lapsæ nunquam resistitur¹.

IV. **Probatur existentia gratiæ sufficientis ex Scriptura.** — 1^o Testatur Scriptura dari a Deo gratiam ita locupletem ut Deus non debeat aliquid amplius facere : « Quid est quod ultra debui facere vineæ meæ et non feci²? » At, si Deus non debet aliquid amplius facere, auxilium est vere sufficiens. Ergo Scriptura testatur dari gratiam vere sufficientem.

2^o Scriptura iterum testatur offerri vel conferri gratias quibus Deus vocat, incitat, et quibus tamen resistitur, seu quæ in vanum recipiuntur : « Vocavi et renuistis³... Tota die expandi manus meas ad populum non credentem et contradicentem⁴... Jerusalem, Jerusalem,... quoties volui congregare filios tuos... et noluisti⁵... Dura cervice et incircumcisis cordibus et auribus, vos semper Spiritui Sancto resistitis⁶... Exhortamur ne in vacuum gratiam Dei recipiatis⁷. » Atqui gratiæ hujusmodi sunt *vere* sufficientes, si quidem per illas Deus vere vocat, et *mere* sufficientes, cum

1. Cf. DENZINGER, 814, 1093.

2. ISAI., V, 4.

3. PROV., I.

4. ISAI., LXV.

5. MATTH., XXIII.

6. ACT., VII, 51.

7. II COR., VI, 1.

effectu careant et in vanum recipiantur. Ergo ex Scriptura eruitur dari gratias vere sed mere sufficientes.

3^o Asserit Scriptura Deum velle *omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire*¹. Quia vult vere Deus omnes salvos fieri, offert omnibus auxilia vere sufficientia; quia vero multi non salvantur, ista auxilia remanent de facto inefficacia, seu mere sufficientia.

V. **Doctrina SS. Patrum.** — Non est sane illa terminologia apud Patres requirenda, sed æquivalenter *rem* docent, dum asserunt nos *indigere* auxilio divino et cum illo *posse* bonum operari: gratia quippe sufficiens est præcisè divinum auxilium qui possumus bonum operari et malum vitare. Sic Patres Græci, ante exortam hæresim, hæc duo simul inculcant, et bonos operari cum auxilio Dei, et malos esse juste judicandos cum non sint operati bonum quod poterant operari: « Et qui operantur illud gloriam et honorem percipient, ait S. Irenæus, quoniam operati sunt bonum, cum possint non operari illud; hi autem qui illud non operantur justum judicium excipient Dei, quoniam non sunt operati bonum, cum *possint* operari illud². » — « Nisi enim cœlesti auxilio potiaris, omnia frustra sunt, explicat Chrysostomus. Sed est perspicuum fore ut illo auxiliante assequaris id in quo ponis studium, si tamen tu quoque curas ut velis³. » — S. Augustinus, licet potius vindicet efficaciam gratiæ, agnoscit tamen aliquod auxilium divinum, quo adjuvamur ut possimus, et cui tamen possumus resistere, quodque erit vanum nec salutem præstabit sine nobis: « Ne dicas: Non possum tenere, portare et frenare carnem meam; nam *adjuvaris ut possis*⁴. » — « Qui fecit te sine te, *non te justificat sine te*. Ergo fecit nescientem, justificat volentem⁵. »

1. *I Tim*, II, 4.

2. S. IRENÆUS, *Cont. Hæres.*, lib. IV, c. XXXVII, n. 9; *P. G.*, VII, 1099.

3. S. CHRYSOST., *In Epist. ad Hebr.*, XII, 13; *P. G.*, LXIII, 99.

4. S. AUGUSTIN., *In Ps.* XL, n. 5. Cf. etiam *P. L.*, XLIV, 271.

5. S. AUGUSTIN., *Serm. XV, De Verb. Apost.*, c. XI, n. 13; *P. L.*, XXVIII, 923.

VI. **Documenta ecclesiastica de gratia sufficienti.** —

— Concilium Arausicum II, a. 529 : « Hoc etiam secundum fidem catholicam credimus quod, accepta per baptismum gratia, omnes baptizati Christo auxiliante et cooperante quæ ad salutem animæ pertinent *possint et debeant*, si fideliter laborare voluerint, adimplere¹. »

Ergo omnes fideles habent gratiam *vere* sufficientem, qua possunt et debent adimplere mandata; *mere* tamen sufficientem, cum multi christiani deficient.

Concilium Valentinum II, a. 855 : « Nec ipsos malos ideo perire quia boni esse non potuerunt, sed quia boni esse noluerunt³. » Ergo est in malis auxilium *vere* sufficiens, quia possunt esse boni, et aliunde *mere* sufficiens, quia nolunt esse boni.

Concilium Tridentinum : « Deus impossibilia non jubet, se jubendo monet et facere quod possis et petere quod non possis et *adjuvat ut possis*³. » Ergo confert Deus auxilium sufficiens ut possimus servare mandata.

Innocentius X, die 31 maii 1653, damnat ut hæreticam propositionem Jansenii : « Aliqua Dei præcepta hominibus justis volentibus et conantibus secundum præsentem quas habent vires sunt impossibilia : deest quoque illis gratia qua possibile fiunt⁴. » Ergo de fide est saltem justis non deesse gratiam sufficientem.

VII. **Rationes theologice.** — Deus, etiam in præsentem œconomia, omnibus strictissime imponit observationem mandatorum et delinquentes æternis addicit suppliciis. Atqui Deus non potest imponere præceptum nisi præbendo simul media ad illius impletionem necessaria nec juste punire eum qui nequit vitare malum. Ergo præbet Deus auxilia quibus sit homo sufficienter intractus ad mandata servanda et peccata vitanda. Non minus providet Deus in ordine supernaturali quam in ordine naturali. Sed in ordine naturali præbet principia operationum *vere* suffi-

1. Can. 25, DENZINGER, 200.

2. Can. 2 ; DENZINGER, 321.

3. Sess. VI, cap. 11.

4. DENZINGER, 1092.

cientia, scilicet potentias seu facultates, quæ tamen indigent ulteriore applicatione ad actum. Ergo etiam in ordine supernaturali infundere debet principia sufficientia operationis supernaturalis, licet hæc debeant iterum ad ultimum actum applicari.

VIII. Datur gratia efficax. — Removenda est imprimis æquivocatio quæ in ipso vocabulo latere posset. Duplex enim concipi potest efficacia, nempe efficacia *virtutis*, et hoc sensu omnis gratia potest dici efficax, quatenus reales et intrinsecas vires confert in ordine supernaturali; et efficacia *operationis*, quo sensu gratia melius diceretur *effectrix*.

Doctrina porro catholica est gratiam non solum largiri posse, quod non inficiabantur Pelagiani, sed etiam et præsertim *agere* et *velle*, quidquid sit de modo quo voluntas et gratia ad actum concurrant.

Testatur Scriptura dari auxilium divinum quo Deus facit ut faciamus: « *Faciam ut in præceptis meis ambuletis et iudicia mea custodialis et operemini*¹ »; quo Deus « *operatur in nobis et velle et perficere*² ». Atqui gratia quæ facit ut faciamus, quæque operatur et velle et perficere, non largitur tantum efficaciam virtutis, sed et ipsam operationem attingit. Ergo constat ex Scriptura dari gratiam quæ habet operationis efficaciam.

Concilium Arausicanum II definit: « Quoties bona agimus, Deus in nobis atque nobiscum *ul operemur operatur*³. » Datur ergo quædam gratia quæ est effectrix operationis, licet cooperationem nostram non excludat, imo requirat.

Ratione. Experientia comprobatur fieri innumeros actus salutare multosque homines in actibus salutaribus perseverare. Atqui de fide est nullum actum fieri absque gratia nec ullum hominem absque gratia perseverare. Ergo datur gratia quæ effectum consequitur et quæ idcirco recte dicitur efficax.

1. EZECHIEL, XXXVI.

2. *Philipp.*, II, 13.

3. Can. 9; DENZINGER, 182.

IX. Gratia efficax nullam infert homini necessitatem, sed sub ejus influxu integra manet libertas. — Concilium Tridentinum : « *Eidem gratiæ libere assentiendo et cooperando*². » — « Si quis dixerit liberum hominis arbitrium a Deo motum et excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti atque vocanti quo ad obtinendam justificationis gratiam se disponat ac præparet, neque posse dissentire si velit, sed velut inanime quoddam nihil omnino agere, mereque passive se habere : A. S.². »

Tota œconomia christiana in hoc reponitur, hominem absque propria cooperatione non salvari, duoque ad salutem requiri : et gratiam et libertatem. Nam fides docet gloriam conferri merito². Atqui meritum est actus qui procedit a libertate et a gratia efficaci. Ergo.

Declaratur min. Ad merendum et demerendum requiritur libertas tum a coactione tum a necessitate, ut constat ex damnatione tertiæ propositionis Jansenii⁴. Meritum quippe est actus maxime vitalis et salutaris, cui debetur vita æterna. Sed actus vitalis debet esse a principio vitali et activo, quod est libertas ; salutaris a principio supernaturali quod de facto consequitur effectum, scilicet a gratia efficaci. Ergo coexistentia libertatis et gratiæ efficaci est veritas primaria et fundamentalis in tota œconomia christiana. Hinc effatum S. Augustini jam laudatum : « *Qui fecit te sine te, non te justificat sine te. Ergo fecit nescientem, justificat volentem*⁵. »

X. Animadvertatur S. Thomam loqui jam de auxilio *sufficienti* : « Quantum est de se, *sufficiens* auxilium dat ad non peccandum⁶. »

1. Sess. VI, cap. v.

2. Ibid., can. 4.

3. Conc. Arausic. II, can. 18 ; DENZINGER, 191 ; et conc. Trident., sess. VI, cap. xvi, et can. 32.

4. DENZINGER, 1094.

5. S. AUGUSTIN., op. cit., P. L., xxxviii, 923.

6. S. THOM., 1^o II^o, q. cvi, a. 2 ad 2.

ARTICULUS SECUNDUS

DE NATURA GRATIÆ SUFFICIENTIS EJUSQUE DISTINCTIONE A GRATIA EFFICACI

I. **Duplex classis generalis opinionum.** — Licet multæ fuerint excogitatæ solutiones, duo remanent generaliora systemata. Alii theologi distinctionem realem inficiantur inter gratiam sufficientem et efficacem et efficaciam gratiæ desumunt *ab extrinseco*, sive ex solo voluntatis consensu, ut tenent puri Molinistæ, sive ex congruitate vel opportunitate in qua gratia datur, ut exponunt congruistæ. Alii distinctionem realem propugnant et efficaciam *ab intrinseco* derivant, id est ab ipsa vi gratiæ intrinseca, quæ ex se consensum infert, integra aliunde remanente libertate.

II. **Gratia sufficiens sensu molinistico.** — Juxta Molinam gratia sufficiens in justis non est quid a gratia sanctificante, virtutibus et donis distinctum. Nam, juxta illum, homo sic instructus nulla motione superaddita indiget ad bonum etiam supernaturale operandum¹. At, quia communius profitentur theologi necessitatem gratiæ actualis etiam in justis ad quemvis actum salutarem², Molinistæ generatim concedunt gratiam sufficientem esse concursum quemdam actualem, qui tamen ex se versatilis est quique a sola voluntate humana, absque ulteriori auxilio, possit ad actum applicari³. Nihil itaque aliud in homine ponit præter illu-

1. « Plane satis illi sic adjunctæ tunc erit, si Deus solum concursum generalem, quo cum cæteris causis secundis concurrere solet, impendat. » MOLINA, *Concordia*, q. XIV, a. 3, disp. 39. Edit. Paris, 1876, p. 223.

2. Hanc necessitatem statuimus supra ad art. 9, 109.

3. Sic explicat LESSIUS, *De Gratia efficaci*, cap. XVIII, n. 7 : « Quod ex duobus similiter vocatis alter oblatam gratiam acceptet alter respuat, recte dici potest ex sola libertate provenire : non quod is qui acceptat sola libertate sua acceptet sed quia ex sola libertate illud discrimen oritur, ita ut non ex diversitate auxilii prævenientis. »

minationem et inspirationem quæ motus indeliberatos in facultatibus suscitant ; modus autem libertatis a voluntate efficitur, cum assistentia forte extrinseca Spiritus Sancti. Non differt entitative a gratia efficaci, sed potius, cum sit ex se versatilis, fit ex libero consensu efficax¹.

Duo sufficiat interdum animadvertere : in illa theoria gratiam non esse vere et proprie sufficientem, et aliunde maximam actualitatem et perfectionem Deo subtrahi.

— 1^o Gratia illa non est vere sufficiens quæ non reddit facultatem virtuosiore[m] quam antea, sed illam inertem et intactam relinquit. Atqui gratia sufficiens sensu molinistico facultatem non constituit virtuosiore[m], sed intactam prorsus relinquit cum cadat in solum effectum. Ergo gratia illa est vere insufficientis. Probatur min. Facultas quæ nihil omnino in seipsa recipit nunquam fiet actualior vel virtuosior. Atqui per gratiam sufficientem sensu molinistico facultas nihil omnino in seipsa recipit, nam concursus ille attingit solum effectum, nec ipsam facultatem immutat. Ergo facultas non fit actualior et virtuosior.

— Reponunt : Facultas roboratur per assistentiam extrinsecam Spiritus Sancti, eo fere modo quo magister manu confortat puerum scribendi nescium.

— Resp. : Si virtus Spiritus Sancti extrinsece tantum assistat, remanet semper extra facultatem nec auxilium uberius, nec novam realitatem in ipsa possit ; quare facultas remanet iners et incapax sicut prius.

2^o Sicut jam est magna actualitas et perfectio transitus de potentia ad actum, ita maxima omnium actualitas est transitus ad actum liberum et supernaturalem. At, si gratia est versatilis ex se vel nonnisi motum indeliberatum efficit, transitus ad actum liberum supernaturalem libero arbitrio proprie adscribitur et Deo subtrahitur. Ergo maxima et perfectissima actualitas divinam præterfugit causalitatem. — Sed de hoc argumento iterum infra².

III. Gratia sufficiens in alia theoria, præsertim tho-

1. Cf. Card. MAZZELLA, n. 136 et 658 ss. ; HURTER, n. 124 ss. ; TEPE, n. 165 ss.

2. Contra theoriam molinisticam arguit P. GUILLERMIN, O. P., *Revue Thomiste*, 1902, p. 60 ss.

mistica. — Theoria opposita tuetur gratiam sufficientem a gratia efficaci essentialiter differre : in hoc conveniunt omnes extra scholam Molinistarum vel congruistarum, sed modi plures sunt explicandi efficaciam, ut mox exponetur. Theoria autem apud Thomistas communior sic resumi potest¹ :

Gratia sufficiens dat posse operari ac veram potentiam proximam confert, sed transitus de potentia ad actum non fiet reapse nisi ab ulteriori et uberiori motione, quæ est gratia efficax. Deus quippe eo modo in ordine supernaturali providet quo in ordine naturali. Atqui in ordine naturali duo sunt essentialiter distincta : potentia agendi et motio quæ largitur ipsum agere. Ergo duo quoque in ordine supernaturali concurrunt essentialiter distincta : gratia quæ confert posse, seu sufficiens, et gratia quæ dat ipsum agere, seu efficax.

In ordine naturali potentia, quantumvis perfecta ponatur, nunquam transit in actum nisi divinæ motionis efficacia. Ergo pari pure gratia quæ dat posse in ordine supernaturali, quamvis sufficientissima in se existat, nunquam tamen in actum prorumpet. Sicut potentia naturalis sufficiens et utilissima reputatur, etsi aliud expostulet quo fiat ipse actus, ita gratia sufficiens censenda est utilis et pretiosa, tametsi alia requiratur qua eliciatur operatio.

Quo plenius innotescat gratiæ sufficientis utilitas², recolendum est ipsam non esse in aliquo indivisibili rependam, sed multa involvere : auxilia nempe externa multiplicis generis, ut est revelatio divina, prædicatio fidei, etc. ; auxilia interna, quæ sunt vel permanentia, ut habitus in-

1. Cf. S. THOM., *III Cont. Gent.*, c. LXXXIX ; ALVAREZ, *De Auxiliis divinæ gratiæ*, lib. VIII-X, præsertim disp. LXXXIII ; THOM. DE LEMOS, *Panoplia gratiæ*, t. IV, tract. III, c. VI ; GOUDIN, q. v, a. 4 ; BILLUART, dissert. 5, a 2-6 ; BALMANT., disp. VII ; GONET, *MANUALE*, tract. VII, cap. x. *De mente autem S. Thomæ*, cf. P. DUMMERMUTH, O. P., *S. Thomas et Doctrina præmotionis physicæ*, Paris, 1886 ; *Defensio doctrinæ S. Thomæ de præmotione physica*, Lovanii, 1896.

2. De his cf. P. GUILLERMIN, O. P., *Revue Thomiste*, 1902, p. 399 ss.

fusi, vel transeuntia, ut motiones supernaturales quæ in nobis actus indeliberatos excitant.

Ultimo quidem effectu caret et hac ratione est mere sufficiens; sed aliquam veram efficaciam in suo ordine exserit: facultates quippe nostras intrinsece nobilitat, illasque ad ordinem supernaturalem evehit, virtuosiores in seipsis reddit et ultimate complet in ordine potentiæ: hinc actum mediate confert quatenus reddit facultatem proxime dispositam viamque hoc modo parat ad gratiam efficacem, per quam fit utilissima. Quum vero peccat homo, non remanet gratia sufficiens simpliciter sterilis, nam hoc etiam casu inclinationem ad malum temperat ac minuit, tentationemque attenuat, adeo ut ipsa absente majus fuisset peccatum ac profundior naturæ ruina et corruptio. Notio ergo sufficientiæ ulteriorem applicationem non excludit. Sic passio Christi ex se sufficientissima est, quamvis effectum ultimum non sortiatur nisi per sacramenta, aut missæ sacrificium, vel hominis cooperationem applicetur. Similiter gratia dici potest vere sufficiens, tametsi uberiori auxilio indigeat quo fiat applicatio.

Imo repugnat ut sufficientior concipiatur. Si enim diceretur sufficiens quatenus per seipsam conferret actum secundum, jam eliminaretur essentielle discrimen inter Deum et creaturam. In hoc quippe reponitur illa fundamentalis distinctio quod Deus sit actus purus et motor immobilis, creatura vero, quantumvis completa et perfecta in ordine virtutis, indigeat semper moveri ad operationem nec unquam possit sibi tribuere transitum de potentia ad actum. Porro, si gratia sufficiens uberiori auxilio non indigeret sed a nobis fieret efficax, jam sibi largiretur creatura transitum de potentia ad actum et Deo æquipararetur.

Nec merito possunt Molinistæ gratiam nostram sufficientem spernere; nam illa quam adstruunt minus homini tribuit: non dat actum secundum deliberatum, siquidem ille a sola voluntate, juxta illos, procedit; in ordine autem potentiæ minus confert, quippe quæ non recipitur in facultate nec ipsam elevat aut virtuosiores reddit, sed, ut vidimus, intactam relinquit, et effectum respicit.

Itaque juxta communem Thomistarum expositionem,

definiri potest gratia sufficiens : motio transiens quæ facultati ultimum complementum confert in ordine potentie illamque reddit adæquate proportionatam actui salutari eliciendo. Quæ definitio intelligitur de gratia sufficiente actuali.

Positio tamen actus salutaris procedit a nova et locupletiori motione, quæ est prædeterminatio physica supernaturalis, seu gratia efficax¹.

De illa efficacia est amplior sermo habendus.

IV. Prima conclusio : Gratia efficacia nequit ab extrinseco repeti. — Ratio jam assignata id evincit, sed propter rei momentum, probatur explicite.

Arg. I^{um}. Ex Scriptura et Patribus constat dari gratiam quæ facit ut faciamus, quæ operatur in nobis velle et perficere, modo quodam insuperabili et immutabili. « Faciam ut in præceptis meis ambuletis². » — « Deus est qui operatur in nobis velle et perficere³. » — « Certum est nos velle cum volumus, sed Deus facit ut velimus, certum est nos facere cum facimus, sed Deus facit ut faciamus⁴. » — « Ut indeclinabiliter et insuperabiliter ageretur humana voluntas⁵. » — « Deus movet voluntatem immutabiliter propter efficaciam virtutis moventis quæ deficere non potest⁶. » Porro hæc perperam dicuntur si efficacia ab extrinseco repetitur. Tunc enim gratia non facit ut faciamus, sed solum ut *possimus* facere, quum ultimus effectus, nempe consensus, sit a voluntate.

Verba tum Augustini, *indeclinabiliter et insuperabiliter*, tum D. Thomæ, *immutabiliter*, e regione opponuntur gratiæ *versatili*, quam adstruunt Molinistæ.

Arg. II^{um}. Constat iterum ex Scriptura et Patribus et conciliis nihil nos habere boni quod a Deo non proveniat et in quo possit gloriari homo. Atqui, si gratia est efficax

1. Cf. P. GUILLERMIN, O. P., *Revue Thomiste*, 1902, p. 392.

2. EZECHIEL, cap. XXXVI.

3. *Philipp.*, II, 13.

4. S. AUGUSTIN., *De Gratia et Libero Arbitrio*, cap. XVI, 32; P. L., XLIV, 900.

5. Idem, *De Corrept. et Gratia*, c. XII; P. L., XLIV, 939.

6. S. THOM., *De Malo*, q. VI, a. 1 ad 3.

ab extrinseco, homo multum habet quod non provenit a Deo et in quo potest jure merito gloriari. Ergo. — Declaratur major. Ex Apostolo : « Quis enim te discernit ? Quid autem habes quod non accepisti ? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis ? » Ex Concilio Arausicano II : « Nemo ex eo quod videtur habere gloriatur tamquam a Deo non acceperit²... Nulla facit homo bona quæ non præstat Deus ut faciat homo³... Nemo habet de suo nisi peccatum et mendacium⁴. » — Probatur min. Usus gratiæ est id quo gratia fit efficax. Quare si gratiæ efficaciam provenit ex voluntatis consensu, homo jam habet maximum bonum a Deo non acceptum, scilicet gratiæ usum, et ita quidem ut ille qui convertitur non accipiat majus quam alter qui in peccato remanet. Revera, si eadem entitative gratia sufficiens et efficax et si efficax nihil addit nisi consensum voluntatis, ille qui convertitur non accipit magis a Deo ; si unus præ altero bene utitur gratia absque novo et uberiori auxilio, unus ab altero se discernit per seipsum et potest in seipso gloriari, quasi a seipso acceperit bonum gratiæ usum, qui est maximum opus in toto ordine supernaturali.

Nec reponatur Deum discernere conferendo gratiam. Colatio gratiæ non discernit homines nec sanctos efficit, sed solum bonus gratiæ usus. Ergo iterum, si homo reddit gratiam efficacem et sibi tribuit ipsum bonum gratiæ usum, maximam excellentiam habet non acceptam a Deo.

Hæc argumenta impelunt præsertim Molinistas ; nec tamen eorum vim effugit congruismus.

Arg. II^{um}. Contra Congruistas. Est congruismus quædam mitigata molinismi forma. Gratia fit efficax ex congruistate circumstantiarum in quibus datur, quatenus gratuito vult Deus ponere hominem in circumstantiis in quibus illum prævidet bene gratia usurum, et sic majus est pro eo beneficium. Unde congruismus ponit aliquid majus

1. *I Cor.*, IV, 7.

2. Can. 16.

3. Can. 20.

4. Can. 22.

ex parte præscientiæ divinæ, quæ unum hominem gratuito ad circumstantias congruas præ alio eligit; sed ex parte ipsius gratiæ nihil majus ponit in homine¹.

Quare in illa opinione, sicut in puro molinismo, usus gratiæ Deo tandem subtrahitur. Id solum quod est gratuitum ex parte Dei est positio in circumstantiis congruis, sed ultimus gratiæ usus a voluntate provenit. Quocirca, si Deus dicitur causa gratiæ quia hominem ponit in circumstantiis ubi prævidet eum bene gratia usurum, eodem jure erit causa dissensus, in aliis quia illos ponit in circumstantiis contrariis ubi prævidet illos gratia abusus. Cæterum, congruismus experienciæ adversatur, qua comperimus in iisdem adjunctis effectus prorsus oppositos evenire. Sic duo latrones in iisdem versabantur circumstantiis, unusque perit dum alter salvatur. Aliqui salvantur in circumstantiis omnino incongruis, v. g., in medio nationis pravæ ac perversæ, et alii damnantur in circumstantiis congruis, ut Judas in societate Domini.

Demum, congruismus, sicut et molinismus, scientiæ divinæ derogat. Deus enim non potest aliquid de salute hominis decernere nisi prius ope scientiæ mediæ voluntatem humanam exploraverit, utrum nempe sit censura necne et sic divina scientia a rebus pendet².

Arg. IV^{um}. Id quod est maximum in toto ordine creato etiam supernaturali non potest divinam præterfugere causalitatem, secus non esset Deus causa prima omnis realitatis effectiva. Atqui quod est maximum in toto ordine creato etiam supernaturali est bonus gratiæ usus, seu transitus de potentia ad actum liberum supernaturalem: is quippe meritum efficit et jus confert ad vitam æternam. Ergo bonus gratiæ usus, seu transitus de potentia ad actum liberum supernaturalem, non potest divinam præterfugere causalitatem. Sed, si gratia est efficax ab extrinseco, usus

1. Præcipui defensores congruismi sunt: SUAREZ, *De Gratia*, lib. V; VASQUEZ, disp. CLXXXIX; B. BELLARMINUS, lib. I, c. XII. Congruismus docendum in Societate Jesu mandavit P. Cl. AQUAVIVA, an. 1613; sed P. BECKX, declaravit decretum illud esse antiquatum, ut refert. P. LAHOUSSE, *De Gratia*, n. 215.

2. Recolantur quæ in tractatu *De Deo* disseruimus contra scientiam mediam.

gratiæ divinam præterfugit causalitatem, quippe qui a voluntate repetitur nec magis Deo adscribitur quam non consensus vel abusus in aliis. Ergo repugnat gratiam esse efficacem ab extrinseco¹.

— *Reponunt* : Nihil præterfugere divinam causalitatem, quia Deus producit actum supernaturalem indeliberatum ;actus porro liber non est entitas nova nec novus actus, sed modus in actu, quem voluntas creata ponere valet. Unde, licet gratia efficax non sit entitas nova, est majus beneficium.

— At, respondetur : Libertas in actu, seu liber usus gratiæ toto cælo differt ab actu indeliberato. In hoc enim reponitur excellentia meriti, totumque discrimen inter malos et electos, et tanta est illa actualitas ut sit ultima hominis liberi corona. Impossibile est porro id ratione cujus sancti a malis discriminantur, id quo habetur gloria, id quod est ultima libertatis corona, non esse realem ac maximam entitatem. Ergo, quidquid opponatur, theoria de gratia efficaci ab extrinseco maximam a Dei causalitate subtrahit realitatem².

Arg. Vum. Duo sunt omnino tenenda in negotio salutis : omne bonum esse Deo tribuendum et omnem defectum ex humana libertate repetendum. Porro hæc duo salvantur et recte explicantur in systemate de gratia efficaci ab intrinseco. Primum quidem liquet, nam gratia vi sua intrinseca consensum infert et bonum gratiæ usum causat. Alterum breviter ostenditur. Ut defectus a voluntate repetatur, sufficit ut voluntas ex se sola deficiat. Atqui voluntas, quæ non potest per se solam in actum prodire, potest utique ex se sola deficere, nempe ex sua conditione creaturæ, de

1. Contra Molinistas et Congruistas strenue militat P. DEL PRADO, O. P., *De Gratia et Libero Arbitrio*, P. III, Friburgi, 1907.

2. Quæ rationes valent pari jure contra sententiam VAN DER MEERSCH, discipuli card. BILLOT : « Efficacia gratiæ actualis colligenda est in libera voluntatis determinatione ad consensum (sub influxu gratiæ excitantis) per scientiam Dei infallibiliter prævisa, utque gratuito ac benevolente decreto a Deo prædefinita. » Op. cit., n. 326. Etiam in hac sententia id quod est maximum in ordine supernaturali, libera nempe determinatio salutaris et meritoria, Deo subtrahitur.

nihilo eductæ. Bonum operatur ipsa quidem, at non sola, sed sub motione Dei; deficit autem ipsa et quidem sola. Unde, si peccatur, perditio ex sola defectibilitate liberi arbitrii repetitur; si fit meritum, bonum est libertati et Deo adscribendum, libertati quidem ut causæ proximæ a Deo motæ, ipsi autem Deo ut causæ primæ voluntatem moventis et determinanti.

V. Diversæ theoriæ de efficacia gratiæ ab intrinseco.

— Dummodo concedatur gratiam vi sua innata et intrinseca esse consensus effectricem, salvatur substantialiter systema augustinianum et thomisticum. Diversi tamen sunt modi explicandi, qui ad duos præcipuos reducuntur: vel gratia inducit infallibiliter consensum motionibus moralibus, vel præter motiones morales requiritur motio quædam physica.

Theologi qui primam explicationem tuentur non sunt omnes unius labii. Alii recurrunt ad delectationem victricem, qua Deus trahit voluntatem infallibiliter, eo modo quo quis amore allicitur et trahitur. Ita Augustinenses, qui aliunde excludunt delectationem victricem in sensu jansenistico et retinent libertatem sub delectatione victrici integram consistere¹. Alii reponunt efficaciam in congruitate et attemperatione gratiæ cum hominis dispositionibus, quæ tamen congruitas confundi nequit cum congruismo Suareziano, quia tuetur aliunde efficaciam ab intrinseco. Alii, cum Thomassino efficaciam explicant per abundantiam auxiliorum, quatenus, si possunt singula effectu carere, complexus nunquam².

Alii demum adstruunt simpliciter vim moralem quæ consensum infallibiliter obtinet, quæcumque sit illa vis³. Sed iterum quidam mediam sententiam inducunt: pro actibus difficilioribus est gratia effi ax ab intrinseco, pro actibus vero facilioribus, ut esse dicunt orationem, sufficit gratia effi ax ab extrinseco. Ita, ut videtur Isambert,

1. Cf. L. BERTI, *De Theol. disciplinis*, l. XIV, c. VIII; NORIS, *Janseniani erroris calumnia sublata*.

2. Cf. THOMASSIN, *De consensu Scholæ de gratia*, tract. III.

3. Cf. P. DEL VAL, *Sacra Theologia dogmatica*, t. II, p. 518, 524 ss.

Lemoine, Tournely; quibus partim adhæret forte S. Alphonsus, non tamen simpliciter¹.

VI. Secunda conclusio : Efficacia gratiæ non est rependa ex delectatione victrici indeliberata, nec ex sua congruitate cum dispositionibus, neque ex complexu et abundantia auxiliorum, neque demum ex quacumque vi morali tantum. — Delectatio victrix in sensu janseniano est hæretica, quia non relinquit in homine potentiam resistendi. Declaratio autem victrix quam adstruunt Augustinenses nullatenus lædit catholicam fidem nec inficiamur Deum aliquando delectatione quadam interiori movere hominem; at minime satisfacit. Imprimis Scriptura conversionem peccatoris adscribit non proprie delectationi, sed et timori: « Timor Domini expellit peccatum². » — « Radix sapientiæ est timere Dominum³. » Imo Concilium Tridentinum enumerat timorem Dei inter dispositiones quæ ad justificationem concurrunt et attritionem ex metu gehennæ conceptam esse Spiritus Sancti opus⁴. Insuper experientia testatur justos imo et eximios sanctos multa operari quæ, nedum delectationem afferant, imo tristitiam et pœnam adjunctam habent. Confitetur ipse Augustinus, ad quem immerito provocant, non semper hominem sequi majorem delectationem indeliberatam: « Non faciebam quod incomparabili affectu amplius mihi placebat⁵. »

— Quomodo ergo sit intelligendum effatum augustinianum: Quod amplius nos delectat secundum id operemur necesse est⁶? — Sensus non est nos semper cedere fortiori cupiditati, sed id accipiendum est de delectatione deliberata quæ voluntatis electionem sequitur, id est: semper

1. Cf. TOURNÉLY, *Prælectiones de Gratia Christi*, q. VII, a. 4; S. ALPHONSUS, *Cont. Hæreticos pseudo reformat.*, disp. IV, apud P. WALTER, S. ALPHONSI, *Opera dogmatica*, t. I, t. II, p. 707 ss.; HERMANN, *Institutiones Theologiæ dogmaticæ*, V, II, n. 1215-1229.

2. *Eccle.*, I, 27.

3. *Ibid.*, 25.

4. Sess. VI, cap. VI.

5. S. AUGUSTIN., *Confess.*, lib. VIII, cap. VIII. *P. L.*, XXXII, 758.

6. Cf. BILLUART., *dissert.* V, art. 7, § 2.

sequimur quod post deliberationem eligimus ut magis placens seu conveniens, quatenus, post ultimum iudicium practicum, infallibiliter id sequimur quod, omnibus perpensis, existimamus magis conveniens quodque hic et nunc nobis magis placet. Est lex *psychologica*, non delectatio victrix.

— Sententiæ quæ recurrunt ad multitudinem auxiliorum vel congruitatem cum animæ dispositionibus difficultatis nodum non attingunt; nam quæritur præcise quomodo multitudo vel congruitas auxiliorum inferant consensum, utrum physice an moraliter.

Aliunde necessitas gratiæ ab intrinseco efficacis non desumitur ex difficultate operis sed ex ratione generalissima jam assignata: Nulla facultas valet de potentia ad actum transire nisi divinæ motionis efficacia. Sed hæc ratio valet pro cunctis omnino actibus, sive difficilibus sive facilibus, quia in omnibus transitus de potentia ad actum est productio entis seu eximiæ perfectionis quæ debet primo agenti adscribi. Est ergo lex *metaphysica*, quam facilitas vel difficultas operis non mutat¹.

Demum, efficacia gratiæ explicari nequit per motionem moralem tantum.

Gratia enim efficax est qua Deus *directe et infallibiliter* movet voluntatem. Atqui per motionem mere moralem nequit Deus voluntatem directe et infallibiliter movere. Ergo gratia efficax nequit in motione morali tantum reponi. Probatur min. Ut quis voluntatem directe moveat, debet interius in ipsa voluntate operari, non vero ab extrinseco tantum illam efficere. Porro motio moralis non attingit voluntatem interius, sed exterius dumtaxat, nempe objective et mediante intellectu, invitando, alliciendo, suadendo. Ergo per motionem moralem non movetur directe voluntas.

Nec etiam infallibiliter. Nam in motione morali bonum propositum non trahit infallibiliter voluntatem nisi sit undequaque bonum. Sed in præsentī bonum non proponitur

1. Hanc legem admittunt plures discipuli S. ALPHONSI, qui etiam reponunt S. Doctorem nullatenus favere Molinismo, sed tueri pro omnibus actibus salutaribus gratiam ab intrinseco efficacem. Cf. J.-L. JANSEN, *S. Alphonsi doctrina de influxu Dei*, Wittem, 1920.

voluntati ut undequaque bonum, ac propterea non semper acceptatur. Ergo non movetur infallibiliter voluntas per motionem mere moralem. Cæterum, et si proponeretur objectum ex omni parte bonum, nondum sufficeret motio moralis ut voluntas applicetur ad actum. Omnis quippe applicatio ad actum est productio perfectionis cujusdam physicæ, ac subinde semper requiritur ut Deus in voluntate operetur ut causa physica.

Quod ut plenius intelligatur, plures adhuc sunt statuendæ conclusiones.

VII. Tertia conclusio : Efficacia gratiæ repetenda est dispositive quidem ex motione morali ; proprie autem et formaliter ex præmotione physica¹.

In tantum aliquid indiget moveri in quantum est in potentia. Sed voluntas est dupliciter in potentia : ex parte quidem objecti, ut habeat hoc vel illud ; ex parte autem subjecti, ut de facto applicetur. Ergo duplici motione indiget voluntas : una ex parte objecti, quæ dicitur moralis ; alia vero ex parte subjecti, quæ debet esse physica, cum importet physicum voluntatis exercitium. Motio porro moralis se habet dispositive, quatenus ostendit bonum antequam voluntas ad illud physice applicetur.

Generatim movetur aliquid objective : 1^o ab ipso objecto ; 2^o ab intellectu præsentante objectum ; 3^o a causa exteriori aliquod bonum demonstrante. Multis pariter modis nos movet Deus moraliter : 1^o ostendendo res externas ex quibus oriri possunt piæ repræsentationes ac sanctæ cogitationes ; 2^o excitando interius motus pios, scilicet phantasmata bona in imaginatione et cogitationes supernaturales in intellectu ; 3^o ostendendo boni utilitatem et suadendo ad ultimum judicium practicum.

At hæc omnia sunt tantum dispositiones : id quod proprie formaliterque voluntatem applicat est motio physica.

Motio quippe in eodem est ordine quo ipsum exercitium

1. Præter Thomistas jam citatos cf. præcipue P. DEL PRADO, O. P., *De Gratia et Libero Arbitrio*, P. II et P. III ; P. GARRIGOU-LAGRANGE, *Saint Thomas et le Néo-Molinisme*, Rome, 1917, et *Revue Thomiste*, janvier 1918, p. 74 ss.

actus ab ipsa productum. Atqui exercitium actus productum a motione divina est physicum, utpote entitas ordinis physici eximia. Ergo et ipsa motio divina est physica.

Jam vero causalitas Dei physica præcedit causalitatem voluntatis physicam, sicut generatim motio moventis præcedit motum mobilis ratione et causa¹. Sed motio quæ præcedit motum voluntatis est prævia motio, seu præmotio. Ergo efficacia gratiæ reponenda est proprie in præmotione physica².

S. Augustinus, philosophiæ platoniciæ addictus, meminit frequentius motionis moralis ac delectationis qua trahimur, sensu jam explicato; at aliunde motionem physicam æquivalenter asserit dum agnoscit gratiam qua Deus causal in nobis, non solum bonas illuminationes, quæ per motiones morales explicantur, sed etiam *bonas voluntates*³, quæ exercitium facultatis physicum ideoque et motiones, physicas important.

Cæterum, Pelagiani et Semi-Pelagiani non negabant motiones morales; ergo Augustinus, qui totus fuit in vindicanda gratiæ efficacia contra illos negatores, aliud præter motiones morales certissime intendebat.

VIII. Quarta conclusio : Gratiæ efficacia non importat solum præmotionem physicam ad bonum in communi, sed et prædeterminationem physicam ad singulos actus.

Plures recentiores, ut card. Pecci, card. Satolli, Paquet, Wagner, Janssens, etc., præmotionem physicam admittunt, sed solum impellentem ad bonum in communi, non vero ad singulos actus prædeterminantem⁴.

Hæc autem explicatio omnibus principiis thomisticis adversatur, nec ullatenus dici potest *Cajetano-Thomistica*, ut ipsi contendunt⁵.

1. *III Cont. Gent.*, cap. cxl.

2. Reclatur iterum doctrina thomistica de causa instrumentali. Cf. *Curs. Phil. Thomist.*, VI, p. 164-178.

3. S. AUGUSTIN., *De Gratia Christi*, c. xxiv. P. L., XLIV, 373.

4. Quam theoriam exponit et confutat P. DEL PRADO, O. P., vol. III, p. 496 ss.

5. De his dicit P. DEL PRADO, op. cit., p. 501 : « Errant in porta, et discedunt a Cajetano in ipso angulo viæ, videlicet, in ipsa mo-

Causalitatem divinam minime salvat. Id enim quod est maximum in ordine supernaturali non est impulsio ad bonum in communi, sed determinatio ad hunc vel illum actum; in hoc namque consistit totum meritum. Præcipua quippe creaturæ liberæ perfectio est electio in actu secundo, et hæc est *ultima determinatio ultimæque actualitas*, dum impulsio generalis ad bonum relinquit adhuc potentialitatem in subjecto, nec illud constituit perfectum. Ergo, nisi detur prædeterminatio physica ad singulos actus, præcipua perfectio, *imo quod est maximum in toto ordine supernaturali, subtrahitur Deo.*

Unde iterum instauratur argumentum sæpissime allatum.

Transitus de potentia ad ultimam actualitatem, cum sit maxima perfectio, debet a prima causa procedere. Atqui electio seu determinatio ad hunc vel illum actum, est transitus de potentia ad ultimam actualitatem. Ergo determinatio ad hunc vel illum actum a Deo determinante procedit. Sed, sicut motio moventis *præcedit* motum mobilis *ratione et causa*, ita determinatio primæ causæ *præcedit determinationem* causæ secundæ *prioritate naturæ*. Ergo admittenda est prævia determinatio, seu *prædeterminatio* divina ad singulos actus liberos.

Omnia hucusque allata argumenta contra Molinistas non solum præmotionem generalem, sed et prædeterminationem physicam evincunt. Nam id in quo vindicanda est præcipue causalitas divina, est præcise illa determinatio, illa electio, ille transitus ad supremam actualitatem, in quibus reponitur discretio sanctorum a malis, supremæque perfectio creaturæ. Si talis transitus non est a Deo prædeterminante, *quod est maximum* in toto ordine supernaturali subtrahitur divinæ causalitati.

IX. De alia expositione gratiæ sufficientis et efficaciæ quam tradunt plures Thomistæ.

Gonzalez, quondam regens Mivervitanus, Nicolai, Regens

tione cooperativa intrinseca propriæ actioni causæ secundæ. » Cajetanus enim excludit motionem præviam prioritate temporis, non autem præmotionem thomisticam quæ est prævia prioritate tantum naturæ.

conventus S. Jacobi Parisiensis, Bancel, Massoulié, Reginaldus, aliter concipiunt gratiam sufficientem et efficacem¹. Gratia sufficiens non habet solum rationem qualitatis facultatem complementis in ordine potentiæ, sed etiam rationem præmotionis physicæ, quæ ex se apta est ad ponendum ipsum actum salutarem. Proprio itaque ac stricto sensu est sufficiens, imo ex parte Dei efficax, sed huic motioni potest voluntas obicem ponere. Quapropter duplex, juxta ipsos, distinguenda est præmotio physica : una quæ ad actum secundum impellit, sed potest impediri, et hæc est gratia sufficiens ; altera, quæ simul et ad actum secundum movet et omnia impedimenta tollit, cui proinde non resistitur, et hæc est gratia efficax. Quia vero hæc efficacia ab ipso Deo, non a voluntate, provenit, hinc gratia efficax a sufficienti realiter differt.

Quoad substantiam duæ sententiæ conveniunt, sed in pluribus discrepant.

Recolendum est tria esse gratia munia : 1^o elevare facultatem simulque complere in ordine potentiæ ; 2^o illam a statu potentiæ educere et in actum secundum projicere ; 3^o illam ad ultimum terminum, qui est actus salutaris, infallibiliter perducere, omnia impedimenta quæ posset voluntas opponere, præcludendo et removendo. Sententia porro communis Thomistarum primum tantum munus gratiæ sufficienti adscribit ; opinio autem specialis primum et secundum munus gratiæ sufficienti ; tertium vero gratiæ efficaci attribuit.

Quocirca utraque sententia gratiam specialem ac locupletiolem requirit ad effectum ultimum infallibiliter et inimpedibiliter ponendum ; sed sententia specialis ambitum gratiæ sufficientis ampliat, illique virtutem quamdam adscribendit in ordine ad actum secundum.

Hanc explicationem multipliciter suadent : 1^o quia, ea

1. Cf. P. GUILLERMIN., O. P., *Revue Thomiste*, janvier et mars 1903, ubi theoria, cum opportunis auctororum testimoniis late exponitur. Citantur præsertim : JOAN. GONZALEZ DE ALBEDA, in I P., disp. LVIII, sect. 11, t. II, p. 86 ss. ; NICOLAI, in I^{am} II^æ, q. CXI, a. 3 ; BANCEL, *Brevi Univ. Theol. Curs.*, tract. III, q. III, a. 2, t. I, p. 461 ; MASSOULIÉ, *Divus Thomas sui interpres*, disp. III, q. VI ; REGINALDUS, *De mente conc. Trid.*, I P., cap. XLII.

admissa, liquidius constat gratiam esse vere sufficientem ; 2^o facilius explicatur imputatio hominis ad culpam cui divina motio denegatur ; 3^o melius intelligitur qua ratione homo gratiæ resistere dicatur : resistit enim non simplici potentiæ, nec gratiæ efficaci, quæ est infallibilis, sed gratiæ prout est prædeterminatio physica impedibilis.

Confirmare nituntur auctoritate D. Thomæ. Gratia sufficiens est de genere gratiæ actualis. Atqui perpetuo docet Angelicus gratiam actualem esse, non aliquid potentiale, sed motionem actualem qua movet Deus creaturam rationalem ad bonum supernaturale¹. Ergo gratia actualis non se tenet tantum ex parte potentiæ, sed etiam movet ad actum secundum.

X. Critica. — Magni esse faciendam illam expositionem tenet P. Guillermin, O. P., quippe quæ facilior est aptasque præbet responsiones contra objectiones a Molinistis fieri solitas.

Ipsa tamen multis difficultatibus subjacet nec est in scholis thomisticis recipienda. Non concipitur quid sit motio ista, imo prædeterminatio, quæ est ad actum secundum nec tamen effectum sortitur ; nec qua ratione fiat ut motio divina sit defectibilis.

Reponunt motionem subjecto accommodari, et, quia subjectum est defectibile, fieri quoque motionem defectibilem, quamvis sit ex se potentissima.

Verum non valere responsionem ex eo apparet quod gratia efficax recipiatur etiam in subjecto defectibili et sit tamen infallibilis et inimpedibilis. Insuper, in ordine naturali non invenitur medium inter potentiam proxime completam et transitum ad actum secundum de facto ponendum, nec intelligitur actus secundus qui effectu careat. Ergo nec est medium in ordine supernaturali ; ac proinde, si gratia est vera motio ad actum secundum, habet rationem ultimi, nec aliud post ipsam exspectatur.

Quod vero additur de modo loquendi S. Thomæ, nempe gratiam sufficientem esse motionem, etiam in prima sen-

1. Cf. II^a II^æ q. cx, a. 2 ; IV *Sent.*, dist. 17, q. 1, a. 1 ; com. in I *Thessal.*, v. 19, lect. III.